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„Odmiany całożyciowego uczenia się w świetle analizy karier 

życiowych 40-letnich mieszkańców Gdyni. Studium biograficzne” 

 

Streszczenie 

Niniejsza praca  doktorska podejmuje problematykę całożyciowego uczenia się. W 

swoim projekcie autorka podejmuje próbę identyfikacji, jak o własnej karierze i 

całożyciowym uczeniu się, mówią dorośli należący do pokolenia 40 plus , którzy na sukces 

związany z uczeniem się byli „skazani”, ze względu na szansę jaką stanowiła zmiana 

społeczno – ustrojowa Polski  po 1989 roku. Celem prezentowanych tu badań  jest ujawnienie 

znaczeń jakie nadają oni własnym praktykom uczenia się z perspektywy indywidualnych 

wyborów i przebiegu karier życiowych. Owymi dorosłymi „skazanymi na sukces” są 

mieszkańcy  Gdyni - miasta, które było od  początku swojego  istnienia, jak i obecnie kojarzone 

z karierą oraz możliwościami rozwoju. 

Kompozycję niniejszej dysertacji tworzy pięć rozdziałów. Pierwszy z rozdziałów 

poświęcony został zaprezentowaniu zagadnienia całożyciowego uczenia się jaki jest obecny w 

literaturze andragogicznej.  Warto zauważyć ,  że nie istnieje  jeden język opisu LLL, a raczej 

mamy do czynienia z rozmaitymi interesami, które zarządzają koncepcją LLL. I to one 

konstytuują znaczenia jakie się kryją za jej istotą. Z tego powodu, w pierwszym rozdziale 

wyodrębnione zostały owe charakterystyczne sposoby ujęcia LLL. Rozróżnienie to opiera się 

na ujawnieniu praktyk, którym człowiek ulega, a także tych, które inicjuje i o które 

samodzielnie zabiega. Pierwszy z wyodrębnionych sposobów opisu koncepcji LLL jest 

wyraźnie zakotwiczony w politycznych rekomendacjach, jego narzędziem  są  rozporządzenia 

raporty z konferencji międzynarodowych   dotyczących edukacji. W tym politycznym ujęciu  

koncepcja LLL jest traktowana jako narzędzie adaptacji do  wymogów współczesności 

dobrobytu i ekonomicznego rozwoju. Szczególnie silnie wybrzmiewa tutaj funkcjonalny 

wymiar edukacji. LLL pełni określone „zadanie” dla społeczeństw i z tego powodu pokładane 

są w nim nadzieje, a równocześnie jego udział, są niczym aktywność sławnego bohatera z 

kreskówki, który ma ocalić świat, jest bezdyskusyjnie aprobowany i uznany za zwycięzcę. W 

dalszej kolejności opis całożyciowego uczenia się zostaje przedstawiony w ujęciu innej cechy 

opisu  jaką  jest perspektywa indywidualnego rozwoju człowieka. W tym wymiarze uwaga 



andragogów skupia się na dorosłości oraz dojrzałości człowieka,  możliwościach  i 

ograniczeniach człowieka w procesie uczenia się. Można tutaj powiedzieć, że człowiek może 

podążać ścieżką LLL na tyle, na ile pozwala mu na to, aktualny profil rozwojowy. Kolejna 

perspektywa opisu LLL wskazuje na konieczność  kształtowania się poczucia wspólnotowości, 

budowania i dbania o relacje,  rozwijania umiejętności „bycia” w relacji oraz dla innych. W  

jeszcze innym  ujęciu, którego nie można lekceważyć ,  prezentuje się język LLL 

ukierunkowany poprzez poradniki, doradcze instytucje promujące wizje spełnionego człowieka 

sukcesu. Tego rodzaje praktyki stwarzają pozorne złudzenie, że każdy, kto zdecyduje się 

podążać drogą rozwoju i uczenia się nowych kompetencji, i w każdej możliwej chwili, nawet 

słuchając w aucie, motywujących audiobooków, będzie zwycięzcom i stanie się „najlepszą 

wersją siebie”.  Ostatnia z propozycji  ukierunkowuje sposób interpretacji LLL z perspektywy 

konstrukcji biografii edukacyjnej ,  pokazując nieustanne dążenie do równowagi  pomiędzy 

wolnością a przymusem- człowiek staje przed wyborami, dokonuje decyzji, upomina się o 

wolność i emancypuje się z narzucanych mu ograniczeń codzienności.  

Ze względu na przyjętą strukturę pracy, w dalszej części opisana została adaptacja 

pojęcia kariery w andragogice. Szczególnie zaakcentowana tutaj została transformacja 

rozumienia tego terminu z zagadnienia kojarzonego jednoznacznie ze światem zawodowym do 

perspektywy kariery życiowej , to znaczy rozmaitych  doświadczeń człowieka, nie tylko w 

środowisku pracy.  Człowiek zostaje sprowadzony do budowniczego, który kreuje swoje życie, 

każdego dnia i w każdych okolicznościach. Stąd założenie, że kariera oraz całożyciowe uczenie 

pozostają w ścisłej relacji . Aby ujawnić, w jaki sposób o własnej karierze i uczeniu się, mówią 

ci, którzy na sukces byli poniekąd skazani, gdyż wkroczyli w swoją dorosłość po zmianie 

ustrojowej 1989, autorka przyjmuje biograficzną perspektywę prowadzenia badań. Opierając 

się na konstrukcie learning biography P.Alheita, biografia (kariera) stanowi szansę na 

ujawnienie praktyk uczenia się. Przyjęty sposób gromadzenia danych to wywiad biograficzny, 

który chociaż zainspirowany koncepcją F. Schütze, został w kolejnych etapach analizy poddany 

już opracowaniu w innej formie niż zalecenia tego autora. Analizie zostało poddanych 12 

wywiadów. Do udziału w badanych została zaproszona grupa osób w etapie średniej dorosłości, 

którzy ukończyli proces kształcenia w ustroju politycznym przed 1989 rokiem, a w okres swojej 

dorosłości, wkroczyli w nowe realia społeczno-gospodarcze, jako uznawane „pokolenie 

wygrane” w mieście Gdynia.  

Wybór Gdyni jako miejsca badania był celowy i w opisie miejsca badania znajdują się 

poświadczające ku temu argumenty, jak np. przytoczenie historii miasta, które symbolicznie 



określane było jako „miasto z marzeń”, które gwarantuje swym mieszkańcom rozwój i pracę. 

Poprzez analizę zgormadzonego materiału badawczego, która przebiegała dwuetapowo zostało 

rozróżnionych 5 typów narracji. W każdym z nich  całożyciowe uczenie się ma inny status.  

Ujawnione typy narracji zostały nazwane zgodnie z symbolicznym zaakcentowaniem 

dominującego uzasadnienia, wskazując na funkcję lub  istotę podejmowanych przez dorosłych 

rozmaitych praktyk uczenia się . I tak narracja  pierwsza  „Życie uczy…To taki złoty klucz do 

lepszego, a czasem gorszego…”. podkreśla  znaczenie umiejętności   adaptacji  człowieka do 

sytuacji życiowych jako istoty   uczenia się . Narracja druga  „Edukacja jest ważna” podkreśla 

znaczenie kształcenia instytucjonalnego dla kształtowania kariery życiowej. Trzecia - „Chcę i 

mogę więcej” ujawnia  znaczenie autonomii działania i samorealizacji w perspektywie  uczenia 

się w życiu  i konstruowania kariery. Czwarta  „Musiałam wybrać –kariera lub rodzina” 

pokazuje  znaczenie własnego środowiska życia dla przeobrażeń  procesu uczenia się. Piąta-  

„Zawód a życie to odrębna sprawa, a duchy przodków podpowiadają nam dziedziny życia, 

którymi się zajmujemy” zwraca uwagę na znaczenie  poczucia wspólnotowości  i spuścizny 

kulturowej dla uczenia się w życiu.  

Ważnym  rezultatem prowadzonych w dysertacji  analiz  jest pokazanie znaczenia Gdyni 

w biografii badanych jako miejsca życia i doświadczania rozmaitych praktyk uczenia się 

społeczno-  kulturowego . Autorka spróbowała związać znaczenie miejsca życia z praktykami 

uczenia się pokazując, że Gdynia to nie tylko miejsce na mapie fizycznej,  ale źródło  

kształtowania  indywidualnego  rozwoju , korzystanie z wolności , bywa że także rozumienia 

sensu  własnej emancypacji . W tym sensie ujawnione w materiale narracje typu:  „Jestem z 

Gdyni”, „Gdynia mnie zawiodła” albo „Gdynia jest mi obiecana” pokazują  nie tylko stosunek 

do miasta , ale  odzwierciedlają mechanizmy  praktyk uczenia się  w codzienności.  

Projekt wskazuje jak niejednorodną w swoim opisie  jest koncepcja całożyciowego 

uczenia się oraz jak bardzo odmienne mogą być próby jej interpretacji. Zrekonstruowane  w 

badaniu opisy karier i praktyk uczenia się w kontekście indywidualnych sposobów 

doświadczania Gdyni w biografii  uświadamiają jak działają mechanizmy instytucjonalizacji 

uczenia się i jak ważne miejsce te procesy odgrywają w naszym życiu.  

 

 

 


